Nov. 123, 36: "...Feminis autem quemcumque ipsae elegerint sive presbyterum sive diaconum ad faciendum eis responsum aut sanctam eis communionem portandam sanctissimus episcopus sub quo sunt deputet, quem rectae fidei et vitae bonae esse cognoverit. Si vero qui ab eis electus est, non sit presbyter aut diaconus, dignum tamen eum huiusmodi ministerio episcopus iudicaverit, ordinationem ei imponat qua dignus

harán a la abadesa y absolutamente a ninguna de las demás mujeres que haya en el monasterio. Y rediman los pecados, si son menores, e impongan severa amonestación y fuerte penitencia para los mayores. Tal como especifica el capítulo 5.

Si en el monasterio hubiese alguna Iglesia donde se celebre culto solamente se permite la salida del monasterio a los monjes para asistir a la celebración del sagrado ministerio, pero no pueden permanecer allí más tiempo, sino que concluido el sacrificio vuelvan otra vez todos al convento, para que puedan mezclarse con los demás fieles.

Nov. 133, 2: "Deinde vel si nulla ecclesia in monasterio sit, neque sic occasione ecclesiarum egredi <et> deambulationes illicite illic facere et confabulari cum quibus non convenit, sed venire quidem tempore sacri ministerii cum abbate suisque prioribus et senibus, sacrificioque completo omnes monachi rursus ad coenobium revertantur ibique sedeant magnumque deum honorent et sacris scripturis incumbant..." (a. 539).

En el capítulo 3 se extrema el celo para que no se mezclen en los monasterios los hombres con las mujeres, ni las mujeres con los hombres por ninguna causa³⁶²; incluso ni por causa de fallecimiento

esse videbitur, et responsis, sicuti dictum est, monasterii distribuat, ita tamen ut neque sic electus ad responsa feminarum in monasterio maneat". (a. 546).

³⁶² .- También en la Novela 123, del año 546, se introduce una regla igual:

Nov. 123, 36: "...In nullo loco nostrae reipublicae <in uno monasterio monachos et monastrias habitare vel dicta duplicia> esse monasteria permittimus. Ubi autem tale monasterium invenitur, omnibus modis iubemus viros a feminis separari, et feminas quidem in quo sunt monasterio remanere, viros autem aliud monasterium sibimet facere. Si vero plura sunt monasteria, ut non necesse sit nova monasteria

Nov. 133, 3, pr.: "Non ingredientur autem neque mulier penitus in virile monasterium neque vir in femineum occasione mortui et ibi sepulti memoriae vel per aliam causam,..." (a. 539)

en este caso, fallecimiento, son los propios monjes (varones) los que se encargarán de dar sepultura al fallecido en el recinto del monasterio. En el caso de las mujeres, cuando se produzca un fallecimiento, también el enterramiento se hará dentro del monasterio de mujeres, pues no se permite que se entierren mujeres en monasterios de hombres, ni a la inversa hombres en monasterios de mujeres. Para llevar a cabo el enterramiento se recluirá a las mujeres en las habitaciones del convento y serán varones los que procedan rápidamente a dar sepultura al cuerpo de la mujer muerta cavando la fosa y recubriéndolo, acompañados si acaso de la portera y de la abadesa; no viendo los hombres a las reverendísimas mujeres, ni siendo vistos ellos por aquéllas.